

# 山东省发电

发电单位 山东省商务厅

签批盖章 张德平

等级 平急·明电

鲁商明电〔2020〕17号

鲁机发 号

## 关于1-7月全省商务运行情况的通报

各市商务主管部门：

7月份，全省商务运行回稳向好，主要指标企稳回升，全部实现增长。

一、对外贸易创今年单月最高值。1-7月份，全省进出口11378.3亿元，下降1.3%，降幅好于全国0.4个百分点。其中，出口增长2.6%，高于全国3.5个百分点；进口下降5.9%。7月份，全省进出口1916.9亿元，增长9.2%。其中，出口1080.6亿元，增长13.7%；进口836.4亿元，增长4%。进出口、出口、进口额均创今年以来单月最高值，增幅分别高于全国2.7个、3.3个和2.4个百分点，年度首次三项指标全部实现正增长。纺

织服装、机电产品出口分别增长 33.5%、11.3%。农产品、高新技术产品进口分别增长 13.6%、11.8%。对英国、欧盟、东盟、韩国出口分别增长 106.8%、33.3%、17.8%、17.5%。枣庄、临沂、潍坊等 12 市进出口增长，聊城、日照、德州、烟台 4 市下降。

**二、吸收外资继续保持较快增长。**1-7 月，全省新设外商投资企业 1404 家，增长 8%；实际使用外资 74.4 亿美元，增长 7.8%，增幅高于全国 10.1 个百分点。7 月份，新设外商投资企业 248 家，增长 15.9%；实际使用外资 10.2 亿美元，增长 11.5%。制造业实际使用外资 1.8 亿美元，增长 72.2%。其中，化学原料及化学制品制造业，专用设备制造业，通用设备制造业实际使用外资分别增长 3677.8%、2227.7%、207.5%。香港地区、新加坡、英国分别投资 7.6 亿美元、1.3 亿美元、2475 万美元，分别增长 15.2%、210.8%、990.3%。聊城、东营、菏泽等 8 市实际使用外资增长，泰安与去年持平，枣庄、日照、德州、潍坊、淄博、济南、青岛等 7 市实际使用外资下降。

**三、社会消费品零售总额当月首次实现增长。**1-7 月份，全省社会消费品零售总额 14859.3 亿元，下降 7.8%，好于全国 2.1 个百分点。7 月份，社会消费品零售总额 2395.7 亿元，增长 2.7%，好于全国 3.8 个百分点，年内首次实现正增长。根据第三方机构监测数据，1-7 月，全省网络零售额 2372.3 亿元，增长 0.8%。其中，实物型网络零售额增长 8%。7 月份，网络零售额 367.3

亿元，增长 11.2%。其中，实物型网络零售额增长 19.4%。

全省商务运行各项主要指标虽然企稳向好，但国际疫情持续蔓延，世界经济严重衰退，国际贸易投资大幅下降，保护主义抬头，商务发展的外部环境依然复杂严峻。调研显示，订单不足、融资困难、产业链供应链不稳等问题仍然较为突出。各市要坚持问题导向、目标导向、结果导向，落实落细《国务院办公厅关于进一步做好稳外贸稳外资工作的意见》（国办发〔2020〕28号）等各项政策措施，努力保企业保市场保订单。大力发展跨境电商、市场采购贸易、保税维修等新业态、新模式。抓好目标任务的监测分析，以旬保月、以月保季、以季保年，全力做好“两稳一促”，确保完成全年任务目标。

附件：2020年1-7月全国及全省商务运行主要指标

山东省商务厅

2020年8月21日

附件

## 2020 年 1-7 月国民经济及全省商务运行主要指标

### 一、全国商务运行主要指标

全国商务运行主要指标..... 5

全国前六位省市货物进出口、利用外资情况..... 6

二、全省商务运行主要指标.....

## 全国商务运行主要指标

### 全国商务运行主要指标

金额单位：亿元、亿美元

指 标	7月		1-7月	
	绝对数	同比%	绝对数	同比%
<b>一、社会消费品零售总额</b>	<b>32202.5</b>	<b>-1.1</b>	<b>204458.7</b>	<b>-9.9</b>
城镇	28025.0	-1.1	177370.3	-10.0
乡村	4177.5	-1.3	27088.4	-9.5
电子商务网络零售额	9231.0	14.9	60331.5	3.3
<b>二、对外贸易</b>				
进出口额	29270.4	6.5	171649.5	-1.7
出口额	16846.4	10.4	93980.5	-0.9
进口额	12424.0	1.6	77669.0	-2.6
<b>三、实际使用外资（亿美元）</b>	<b>90.5</b>	<b>12.2</b>	<b>769.8</b>	<b>-2.3</b>
<b>四、对外投资合作</b>				
对外直接投资（非金融类）	616.2	-27.8	4237.2	-2.1
对外承包工程完成营业额	649.9	-9.2	4912.6	-10.5
派出各类劳务人员（万人）	2.6	-13.3	15.9	-0.4

注：电子商务网络零售额来源于第三方机构监测数据。

## 全国商务运行主要指标

### 全国前六位省市货物进出口情况（1-7月）

金额单位:亿元

地 区	进出口			出口			进口		
	金额	同比%	比重%	金额	同比%	比重%	金额	同比%	比重%
全 国	<b>171649.5</b>	<b>-1.7</b>	<b>100.0</b>	<b>93980.5</b>	<b>-0.9</b>	<b>100.0</b>	<b>77669.0</b>	<b>-2.6</b>	<b>100.0</b>
广东省	37317.6	-4.3	21.7	22563.8	-4.4	24.0	14753.9	-4.2	19.0
江苏省	24108.8	-1.7	14.0	14656.3	-4.5	15.6	9452.6	3.0	12.2
上海市	18806.8	-0.4	11.0	7605.5	0.6	8.1	11201.3	-1.0	14.4
浙江省	18090.4	5.7	10.5	13423.3	4.4	14.3	4667.1	9.6	6.0
北京市	13249.7	-18.7	7.7	2838.1	-0.4	3.0	10411.6	-22.6	13.4
山东省	<b>11378.3</b>	<b>-1.3</b>	<b>6.6</b>	<b>6382.8</b>	<b>2.6</b>	<b>6.8</b>	<b>4995.5</b>	<b>-5.9</b>	<b>6.4</b>

注:1.按进出口规模排序。2.海关统计数据。

### 全国前六位省市利用外资情况（1-7月）

金额单位：亿美元

地 区	新设外商投资企业数		实际使用外资		
	绝对数	同比%	金额	同比%	比重%
全 国	<b>18838</b>	<b>-21.7</b>	<b>769.8</b>	<b>-2.3</b>	<b>100.0</b>
江苏省	1691	-8.5	136.6	0.7	17.7
广东省	6581	-27.0	130.2	-2.4	16.9
上海市	2930	-28.7	96.7	5.6	12.6
浙江省	1338	-33.2	85.0	8.4	11.0
北京市	667	-30.3	84.4	-10.7	11.0
山东省	<b>1404</b>	<b>8.0</b>	<b>74.4</b>	<b>7.8</b>	<b>9.7</b>

注:按实际使用外资规模排序。

## 全省商务运行主要指标

### 全省商务运行主要指标

金额单位：亿元、亿美元

指 标	7 月		1-7 月	
	绝对数	同比%	绝对数	同比%
<b>一、社会消费品零售总额</b>	<b>2395.7</b>	<b>2.7</b>	<b>14859.3</b>	<b>-7.8</b>
电子商务网络零售额	367.3	11.2	2372.3	0.8
实物型网络零售额	297.0	19.4	1984.5	8.0
农村网络零售额	82.1	8.3	565.3	-4.5
农产品网络零售额	27.8	29.8	215.2	22.7
<b>二、对外贸易</b>				
进出口额	1916.9	9.2	11378.3	-1.3
出口额	1080.6	13.7	6382.8	2.6
进口额	836.4	4.0	4995.5	-5.9
<b>三、外商投资</b>				
新设外商投资企业（家）	248	15.9	1404	8.0
实际使用外资（单位：亿美元）	10.2	11.5	74.4	7.8
<b>四、国际经济合作</b>				
实际对外投资	83.4	331.6	364.1	50.2
对外承包工程完成营业额	41.4	-32.5	320.0	-26.3
派出各类劳务人员（人次）	1384	-64.5	11409	-61.4

注：电子商务网络零售额来源于第三方机构监测数据。

抄送：任爱荣副省长，省政府办公厅秘书六处。

省有关部门（单位）